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Anotace

Cílem předkládané diplomové práce je navrhnout, zkonstruovat,

otestovat řídicí systém na bázi jednočipového mikropočítače Atmel AVR pro

malou solární elektrárnu. Navržený systém umožní optimalizovat využití

elektrické energie vyrobené solární elektrárnou instalovanou na rodinném

domě. Cílem optimalizace je minimalizovat množství elektrické energie

odevzdané do distribuční sítě a maximálním možným způsobem omezit nákup

elektrické energie ze sítě.

V první části práce je uveden přehled a analýza několika možných řešení

a jejich ekonomické porovnání. V další části jsou popsány základní vlastnosti

použitých HW komponent a okomentované zdrojové kódy vytvořených

programů. V závěrečné části jsou uvedeny výsledky testovacího provozu a

další potenciální úpravy vytvořeného systému pro další možné rozšíření a

zefektivnění provozu.

Annotation

The subject of this thesis is to design, construct and test the control

system based on single-chip microcomputer Atmel AVR for a small solar power

plant. The proposed system will enable to optimize the use of electricity

generated by solar power installed at the family house. The objective is to

minimize the amount of power sent to the distribution network and maximize the

reduction of purchase of electricity.

The first section provides an overview and analysis of several possible

solutions and their economic comparison. The next section describes basic

characteristic of the hardware components and the source code of programs

with additonal comments. The final section presents the results of test operation

a futher potential improvements of the system for future expansion and better

operation efficiency.
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2 Úvod

Cílem této práce je navrhnout systém, který bude optimálním způsobem

využívat elektrickou energii vyrobenou malou domácí fotovoltaickou

elektrárnou. Navržený řídicí systém by měl výrazně zlepšit stávající poměr

využití vyrobené elektrické energie, který je zhruba 30 %, a snížit tak i objem

nakoupené el. energie od dodavatele. V přímé souvislosti je i úspora finančních

nákladů spojených s nákupem el. energie potřebné pro provoz vlastní

domácnosti. Součástí práce je i ekonomická optimalizace navrženého řídicího

systému s ohledem na náklady a návratnost vlastní realizace.

Tato práce v první části obsahuje popis výchozí situace domácnosti po

zprovoznění fotovoltaické elektrárny a jejím připojení do energetické distribuční

sítě. Podrobněji popíše stávající energetickou bilanci domácnosti. Součástí je i

zpracování přehledu stávajícího využití elektrické energie vyrobené

fotovoltaickou elektrárnou včetně finančního modelu, který se zabývá finančním

dopadem při lepším využití vyrobené el. energie. Nedílnou součástí je i

navržení vhodného způsobu pro využití vyrobené energie.

Dále jsou popsány dva návrhy řešení. První je bez řídicího systému.

Druhý obsahuje aktivní řídící prvek. Pro zvolenou variantu pak následuje návrh

zvoleného řešení.

Další část se pak zabývá vlastní realizací zvoleného řešení.

Závěrečná část je pak shrnutím práce a porovnává cíle s dosaženým

výsledkem.

Toto téma jsem si zvolil především proto, že jsem identifikoval potřebu

zlepšení procentuálního využití vyrobené el. energie vlastní fotovoltaickou

elektrárnou. Při hledání možných hotových řešení jsem nenašel takové, které

by uspokojilo mé představy o jeho funkcích.
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3 Teoretická část

V prosinci roku 2009 jsem získal licenci na provozování malé

fotovoltaické elektrárny. Tato elektrárna byla v březnu 2010 spuštěna do

trvalého provozu. Od tohoto data je elektrárna trvale připojena do energetické

distribuční sítě jako další zdroj elektrické energie.

Pro provoz každé takové elektrárny je možno zvolit jeden ze dvou

způsobů provozu:

a) Dodávka elektrické energie, kdy je veškerá vyrobená elektrické

energie dodána do distribuční sítě. Majitel nemá možnost přímo

spotřebovat žádnou vyrobenou elektrickou energii a musí veškerou

svou spotřebu pokrýt nákupem od dodavatele.

b) Vlastní spotřeba – tak zvaný zelený bonus, kdy je možno využít

vyrobenou elektrickou energie pro vlastní spotřebu. V případě, že FV

elektrárna dodává více energie, než aktuálně domácnost potřebuje, je

tato odevzdána do distribuční sítě. Naopak ve chvíli, kdy výroba

domácí elektrárny plně nepokrývá aktuální spotřebu, je možno

zbývající množství dočerpat z distribuční sítě.

Uvedená fotovoltaická elektrárna je provozována v režimu zelený bonus

vlastní spotřeba. Hlavním důvodem pro volbu tohoto režimu byla jednoznačně

možnost využití vlastní vyrobené elektrické energie.

3.1 Charakteristika fotovoltaické elektrárny

Fotovoltaická elektrárna má maximální výkon 9,2 kW. Elektricky je řešena

jako dvoufázová s výkonem 2x 4,6 kW, kdy je celý dodávaný výkon připojen do

dvou fází distribuční soustavy. S ohledem na zajištění stability distribuční

soustavy je 4,6 kW maximální výkon připojený do jedné fáze. U vyšších výkonů

je nutno řešit výrobu do 3 fází.

Výkon 2x 4,6 kW byl zvolen jako optimální kombinace výkonu

fotovoltaických panelů, účinnosti střídače, a ekonomických nákladů na realizaci

elektrárny. Na obrázku číslo 1 je schéma zapojení FV elektrárny.
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Fotovoltaická elektrárna byla v prosinci 2012 rozšířena o druhou část o

výkonu 4,6 kW. Veškerá dále uvedená data odpovídají původnímu výkonu

elektrárny 4,6 kW.

Obrázek číslo 1 Schéma FV elektrárny 2x4,6 kW
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3.1.1 Základní prvky fotovoltaické elektrárny

3.1.1.1 Fotovoltaické panely

Zdrojem elektrické energie jsou fotovoltaické panely, které mění energii

dopadajícího slunečního záření na energii elektrickou. Fotovoltaický panel je

v podstatě velkoplošná křemíková dioda. Křemíkový krystal má vodivost P.

Přidáním fosforu na jednu stranu destičky se vytvoří polovodičový přechod PN.

Křemíkový krystal je citlivý na světlo. Při jeho osvětlení pak dopadající fotony

předávají svou energii elektronům v N vrstvě. Uvolnění se elektrony

z krystalické mřížky a na PN přechodu vzniká elektrické napětí. Připojíme-li

k PN přechodu elektrický vodič, začne protékat elektrický proud.

Podle typu základního křemíkového polotovaru dělíme fotovoltaické

panely na monokrystalické a polykrystalické. Monokrystalické panely mají vyšší

účinnost a s časem jejich účinnost nevykazuje takový pokles jako u panelů

polykrystalických. Výroba monokrystalických panelů je náročnější a dražší.

Pro konstrukci elektrárny byly zvoleny

monokrystalické panely ACES 230 G6S .Tyto panely mají výkon

230 W. Charakteristika panelu viz: Příloha 1.

polykrystalické panely JAP 6-60-245. Tyto panely mají výkon 245

W. Charakteristika panelu viz: Příloha 2.

Na obrázku číslo 2 je znázorněn princip činnosti fotovoltaického článku.
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Obrázek číslo 2 Fotovoltaický panel – převzato z [1]

3.1.1.2 Střídač

Fotovoltaické panely vyrábějí stejnosměrný elektrický proud. Z toho

důvodu je nutno pomocí střídače změnit stejnosměrný proud na střídavý. Je

nutno vždy volit takový střídač, který provede přeměnu s co nejvyšší účinností.

Pro instalaci byly zvoleny dva střídače Solutronic SolPlus 50. Detailní

parametry střídačů jsou v příloze číslo 3. Výstup střídačů je připojen do

domovního rozvaděče. Jak je vidět na obrázku číslo 1, jsou střídače zapojeny

do dvou fází.

3.1.1.3 Měření výkonu a vyrobené elektrické energie

Na obrázku číslo 1. jsou vidět i dva elektroměry, které jsou nedílnou

součástí fotovoltaické elektrárny. Jedná se dva fakturační elektroměry 101 Bs a

PRO1D
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Fakturační elektroměry - slouží k měření celkové výroby fotovoltaické

elektrárny. Podle měření na těchto elektroměrech je fakturována částka

odpovídající smlouvě mezi výrobcem a odběratelem vyrobené el. energie.

Z těchto elektroměrů je možno odečítat i aktuální výstupní výkon jednotlivých

částí elektrárny.

Součástí připojení fotovoltaické elektrárny do distribuční soustavy je i

elektroměr na předávacím místě mezi výrobnou (fotovoltaickou elektrárnou) a

veřejnou distribuční sítí. Jedná se o tzv. čtyř kvadrantový elektroměr. Tento

měří jak elektrickou energii přenesenou ze sítě distributora k odběrnému místu,


[…]


soustava v režimu odběr z distribuční soustavy. To bylo způsobeno rychlým

poklesem výkonu elektrárny, nebo spuštěním jiného domácího spotřebiče

s velkým výkonem. Pro tento případ je regulace nastavena tak, aby došlo

k rychlému snížení regulované zátěže, případně k jejímu odpojení.

Testovací provoz probíhal po dobu jednoho týdne v době nízkého tarifu.

Regulace výkonu tepelného spotřebiče fungovala správně podle předpokladů.

V případě, kdy byl výkon elektrárny větší, než je maximální výkon regulovaného

spotřebiče, byl přebytek výkonu odevzdán do distribuční soustavy. Při výkonu

nižším než je výkon spotřebiče, byl plynule regulován jeho výkon na hodnotu,

kdy byl do distribuční sítě odevzdáván jen malý přebytek.

Na základě výsledku bude proveden dlouhodobý test regulace rozšířený

na celý den, kdy fotovoltaická elektrárna vyrábí el. energii.

Vzhledem k tomu, že jeden výkonový prvek neumožňuje, v případě

plného výkonu elektrárny, využít více než 2 kW elektrické energie, bude

testovací systém rozšířen o další výkonově regulované spotřebiče.

5 Následující úpravy řídícího algoritmu

Jednotný způsob regulace výkonových výstupů – zapojení je možno

doplnit o přepínač, kterým se vyřadí nebo naopak aktivuje sekvenční řízení

regulace jednotlivých výkonových prvků. V tomto případě algoritmus podle

stavu tohoto spínače bude přepínat mezi dvěma režimy:
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Sekvenční – probíhá postupná regulace jednotlivých výkonových prvků

od prvku číslo 1 k prvku číslo 4. Krok regulace je 1% z

Jednotný – probíhá regulace všech výstupů číslo 1 až 4 ve stejném

režimu. Krok regulace je 4%

Jednotný režim může být v některých aplikacích výhodný. Jedná se

především o takové zapojení, kdy je potřeba zajistit alespoň částečný výkon pro

všechny výkonové prvky. Takovým případem je například připojení malých

přímotopných těles ke všem regulovaným výkonovým prvkům. Při umístění

těchto těles do různých prostor nemovitosti požadujeme, aby byly částečně

vytápěny všechny prostory. Podobných aplikací je možno nalézt více.

Sledování aktuálního výkonu FVE – v případě, kdy bude do algoritmu

zapojeno i sledování aktuálního výkonu FVE, je možno bez ohledu na stav

soustavy – nákup nebo prodej, zohlednit tento stav. To by bylo vhodné

v případě, kdy potřebujeme pro některý z regulovaných spotřebičů minimální

výkon. V takovém případě by bylo možné odpojit některé spotřebiče s nižší

prioritou a zajistit dostatečný výkon pro cílový spotřebič. Zde by se mohlo jednat

například o spotřebiče, kde není možno regulovat jejich výkon – myčka,

automatická pračka, sušička prádla a podobně. U těchto spotřebičů by pak bylo

trvalé sepnutí po předem definovanou dobu nezbytnou pro dokončení pracovní

operace praní, sušení a podobně). Bylo by nutné zohlednit i dobu dodávky

denního a nočního proudu.

Sledování teploty v bojleru - při poklesu teploty pod definovanou mez

v kombinaci s denní dobou (z toho lze předpovědět pravděpodobnost nahřátí

bojleru) by se pak v době noční proud dohřál bojler na požadovanou minimální

teplotu. To by bylo z toho důvodu, aby byla zajištěna dodávka teplé užitkové

vody pro domácnost vždy o minimální definované hodnotě.

Toto je nutno aplikovat v pro případy, kde je FVE odstavena z důvodu údržby,

poruchy, zasněžení kolektorů a podobně

Kontrola teploty v domácnosti – V případě připojení FVE k topným

tělesům domácnosti pak při překročení určité maximální teploty vypnout

ovládáním napájení topných těles. Výsledkem by bylo zajištění optimální
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tepelné pohody v domácnosti a omezení tepelných ztrát. Z fyziky je známo, že

se zvětšujícím se rozdílem mezi dvěma prostředími, se zvětšují i ztráty

způsobené vedením tepla. Dalším kladným efektem by byla možnost využití

zbývající energie pro jiný typ spotřebiče.

Rozmrazování schodů, okapů - V případě, kdy by bude plně pokryta

spotřeba domácnosti a byl by k dispozici další volný výkon FVE, by bylo možno

zapnout rozmrazování schodů, okapů a podobně. To by v zimním období vedlo

nejenom ke zvýšení bezpečnosti obyvatelů domu, ale i mohlo předejít škodám

způsobeným zamrznutím okapů (poškození tíhou ledu, zatečení vody do

nemovitosti a podobně). Zde je nezbytná kombinace s ovládacím prvkem

(spínač na ovládacím panelu), kterým se tato funkce jednoduše aktivuje jen

v případě potřeby.

6 Závěr

Podle výsledků testovacího provozu je možno konstatovat, že se podařilo

naplnit zadání diplomové práce. Navržený zkonstruovaný a otestovaný řídicí

systém splnil očekávání a výraznou měrou zajistil využití přebytků elektrické

energie vyrobené fotovoltaickou elektrárnou. V případě, že je v domácnosti

dostatek spotřebičů, které jsou schopny spotřebovat veškerou produkci

elektrárny, minimalizuje systém množství el. energie odevzdané do distribuční

sítě. Řídicí systém také minimalizuje množství el. energie nakupované

z distribuční soustavy.

Celý systém je navržen tak, aby umožnil snadnou změnu některých

z komponent. To umožní pružně systém přizpůsobovat na základě vyhodnocení

dlouhodobého testu.
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8 Příloha 1:Fotovoltaické panely ASEC
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9 Příloha 2 Fotovoltaické panely JAP6-60-245
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10 Příloha 3: Parametry střídače Solutronic