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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Optimalizace využití elektrické energie vyrobené
domácí solární elektrárnou

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

B

B

C

C

B

B

B

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Kvalitu pravděpodobně původní práce poněkud snižuje na první pohled chybějící základní odborná
literatura, týkající se fyzikálních principů fotovoltaiky, modulací výkonu, případně použitých obvodů.
V tomto případě a práci daného typu, nelze a nesmí se vycházet pouze z WWW stránek. Taktéž úprava
práce je poněkud strohá. Ve výčtu a popisu vývojových prostředků i použitých zapojení chybí zdroje,
odkud autor čerpal – odkazy jsou většinou u obrázků a to ke konci celého delšího oddílu. Není možné
časté úplné převzetí obrázků, tabulek a grafů z WWW bez úprav, byl by nutný souhlas autora nebo
majitele. U použitých názvů komerčních produktů není uvedeno, zda jsou nebo nejsou autorsky
chráněny nebo registrovány „®“. Drobné nedostatky typu např. „50 – 150 W“ namísto 50 W ÷ 150 W
nebo (50 ÷ 150) W prolínají celou práci. Překlepy např. – „Vývojový kyt“, str. 38, nejednotné použití
slova impulsy/impulzy. Časté použití osobních v „ich“ formě komentářů, které by v práci tohoto typu
neměly být. Používání slangových výrazů např. „stand by režimu“ str 22. by mělo být ošetřeno.
Taktéž závěr práce neobsahuje shrnutí dosažených konkrétních výsledků a parametrů, nýbrž osobní
hodnocení práce autorem.

Hlavním cílem práce byl vývoj řídícího systému, zde není jednoznačné, snad kromě programu, které
části byly vytvořeny autorem a které jsou převzaty.

Práce odpovídá požadavkům na závěrečnou práci dané úrovně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuse:

V jakém rozsahu, respektive které části technického řešení byly provedeny autorem?

Celkové hodnocení práce: dobře

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

Výborně velmi dobře Dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 25. 1. 2013 doc. PaedDr. Petr Adámek, CSc., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce